
3月号

March 2021
Volume.192
March 2021

Volume.192

本 土 最 南 端 北 緯 3 1 度 線 の ま ち M I N A M I O S U M I  T O W N  P U B L I C  R E L A T I O N S

https://www.town.minamiosumi.lg.jp/　南大隅町の話題　随時更新中！南大隅町HP

　菜の花が咲き誇り、春を感じる季節となりました。
　新しい生活様式の中、麗らかな春の日差しを浴びて、
夢や希望に満ちた旅立ちの季節を迎えます。

主な記事
・丑年肉の消費拡大と和牛オリンピック
　……………………………………………Ｐ２～Ｐ３
・地方債の仕組み……………………………………Ｐ６
・国民健康保険各種手続き…………………………Ｐ９
・町税等納付月カレンダー……………………… Ｐ 11
・コミュニティバス時刻表…………… Ｐ 12～Ｐ 14
・農地賃借料、農作業標準料金表…… Ｐ 16～Ｐ 17



　

丑
年
の
令
和
３
年
！

　

鹿
児
島
県
で
は
、
52
年
ぶ
り
２
度
目
と
な
る
５

年
に
一
度
の
和
牛
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
「
全
国
和
牛
能

力
共
進
会
鹿
児
島
大
会
」
に
向
け
て
肉
用
牛
の
改

良
推
進
や
農
家
の
生
産
向
上
、
生
産
基
盤
の
維
持

拡
大
に
繋
が
る
よ
う
に
畜
産
農
家
を
中
心
に
取
り

組
み
ま
す
。

　

県
内
外
か
ら
訪
れ
る
多
く
の
方
々
に
鹿
児
島
を

ア
ピ
ー
ル
で
き
る
絶
好
の
機
会
で
す
の
で
、
農
林

水
産
業
と
商
工
観
光
な
ど
の
産
業
と
の
連
携
に
よ

り
万
全
の
体
制
を
整
え
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

　

全
国
約
２
５
５
万
頭
の
和
牛
か
ら
優
れ
た
牛
を

選
抜
し
、
種
牛
の
部
で
２
８
０
頭
、
肉
牛
の
部
で

１
８
０
頭
が
一
同
に
集
い
、
し
の
ぎ
を
削
り
あ
い

ま
す
。
鹿
児
島
県
は
、
約
52
万
頭
の
和
牛
の
中
か

ら
代
表
権
24
頭
と
い
う
狭
き
門
を
通
過
し
た
牛

が
、
県
代
表
牛
と
し
て
出
場
し
ま
す
。

　

鹿
児
島
県
大
会
は
、
霧
島
市
牧
園
町
及
び
南
九

州
市
で
開
催
予
定
で
あ
り
、
来
場
予
測
者
数
が
延

べ
40
万
人
と
ま
さ
し
く
和
牛
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
と
言

え
ま
す
。

和牛オリンピックへ向けて

29 の日 肉の消費拡大を 丑
南大隅町畜産生産額の推移（単位：千円）

2021 年スタート

2 ,1 9 8 ,4 6 3

6 ,0 8 5 ,2 7 2

1 ,3 6 9 ,3 7 3

1 5 1 ,5 2 2

3 4 ,5 4 9

5 0 3 ,3 7 5

8 5 0 ,0 7 0

6 0 ,2 4 4
2 3 7 ,0 0 5 2 2 ,0 8 8

農業総生産額 １ １ ， ５ １ １ ， ９ ６ ２ 千円

令和２年南大隅町畜産の概要
～生産農家の知恵を結集し収入を高めよう～

養豚

肉用牛

ブロイラー

（単位：千円）

どんな出品区分があるの？（種牛の部）

年度 販売額（根占） 販売額（佐多） 南大隅町
H19 2,175,380 3,729,448 5,904,828
H20 2,688,681 3,695,587 6,384,268
H21 2,290,954 3,469,819 5,760,773
H22 2,337,404 3,842,750 6,180,154
H23 2,580,006 3,867,336 6,447,342
H24 2,451,174 4,046,337 6,497,511
H25 3,078,980 3,751,710 6,830,690
H26 3,709,170 3,897,064 7,606,234
H27 4,476,406 4,236,218 8,712,624
H28 5,047,433 4,267,321 9,314,754
H29 4,759,258 4,853,738 9,612,996
H30 4,695,296 4,340,476 9,035,772
R1 4,712,814 4,414,694 9,127,508
R2 4,971,656 4,681,452 9,653,108

　

２
０
２
２
年
10
月
６
日
に
向
け
て
、
優

良
雌
牛
の
選
定
や
計
画
交
配
な
ど
の
出
品

対
策
が
始
ま
っ
て
い
ま
す
。
鹿
児
島
が
一

体
と
な
っ
た
体
制
で
大
会
に
臨
み
、
和
牛

日
本
一
の
栄
冠
を
勝
ち
取
る
た
め
に
、
南

大
隅
町
で
も
令
和
３
年
か
ら
本
大
会
へ
向

け
た
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
で
取
り
組
み
ま
す
。

●
南
大
隅
町
春
季
畜
産
共
進
会

●
肝
属
郡
春
季
畜
産
共
進
会

●
南
大
隅
町
秋
季
畜
産
共
進
会

●
肝
属
郡
予
選
会
２
０
２
２
年
７
月

●
県
最
終
予
選
会
２
０
２
２
年
８
月

●
第
12
回
全
国
和
牛
能
力
共
進
会

　

鹿
児
島
大
会　

　

２
０
２
２
年
10
月
６
日
か
ら
10
日

【
種
牛
の
部
】

　

霧
島
市
牧
園
町

【
肉
牛
の
部
】

　

㈱
Ｊ
Ａ
食
肉
か
ご
し
ま
南
薩
工
場

（
南
九
州
市
）

第１区 若雄 15～ 23カ月未満 2頭
第２区 若雌の１ 14～ 17カ月未満 2頭
第 3区 若雌の２ 17～ 20カ月未満 2頭
第４区 繁殖雌牛群 ３産以上 3頭
第５区 高等登録群 14カ月以上 3頭
第６区 総合評価群（種牛群） 17～ 24カ月未満 4頭

南大隅町の全国和牛能力共進会出品実績
平成 19年　鳥取大会　南大隅町から１頭出場
平成 24年　長崎大会　南大隅町から２頭出場
平成 29年　宮城大会　南大隅町から１頭出場

平成 29 年　宮城大会へ出場

2Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



みんなで防疫対策を

29 の日 肉の消費拡大を

■問い合わせ先　役場　経済課　℡２４―３１２８

はまゆう保育所

消毒施設（グリーンロード）

根占保育園

　

国
内
に
お
い
て
鳥
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

及
び
豚
熱
が
発
生
し
て
い
ま
す
。

　

南
大
隅
町
で
の
感
染
を
防
ぐ
た
め
畜

産
関
係
施
設
へ
の
不
要
不
急
の
立
ち
入

り
は
行
わ
な
い
よ
う
に
お
願
い
し
ま

す
。

　

病
気
の
感
染
源
と
し
て
、
ネ
ズ
ミ
に

よ
る
ウ
イ
ル
ス
の
持
ち
込
み
の
可
能
性

が
高
い
と
調
査
結
果
が
あ
り
、
畜
産
農

家
の
皆
さ
ん
は
駆
除
の
徹
底
や
侵
入
防

止
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
町
で
設
置
し
て
い
ま
す
車
両

消
毒
施
設
を
活
用
く
だ
さ
い
。

南大隅高校

ねじめ幼稚園

つじみ保育園

　南大隅町畜産振興会が主催して、新型コロナウ
イルス感染症拡大に伴う畜産物の価格低迷を受
け、牛・豚・鶏の消費拡大を目指した取り組みを

「２月９日」肉の日に合わせて実施しました。
　町内の幼稚園・小中学校の学校給食と、保育園
給食への提供と、南大隅高校の生徒へ「肉のパッ
ク」を届けました。

学校給食コロナをふっ翔ばせ事業

3 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



橋口俊彦さん松田拓也さん

春の訪れを告げる佐多の御崎祭り

第68回鹿児島県下一周市郡対抗駅伝競走大会

　２月 13日、14日に佐多の御崎祭りが実施されました。今年は新型コロナウイルス感染症予防対策の
ために、神輿や傘・鉾による七浦巡りは自粛され、奉賛会の方々による神事のみが行われました。
　来年、神輿が七浦を巡り地域一体となる佐多の御崎祭りに参加できるように願いました。

2 月 17日最終日、根占中学校下スタート

　第 68 回鹿児島県下一周市郡対抗駅伝競走大会
が、２月 13日から 17日までの５日間で開催され
ました。
　本町からは、橋口俊彦主将（浦自治会）、松田拓
也選手（宮原自治会）が出場し、肝属チームに貢献
しました。
　本大会は、新型コロナウイルス感染症対策のため、
沿道での応援が自粛されての開催となりました。

4Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

ま・ち・の・話・題 T o w n ’ s  T o p i c s



　２月 25日、根占中学校では２年生の「決意表明」及び「教育講演会」が開催されました。
　決意表明では、これからどのような大人になりたいかを手形を押した色紙に記し、一人ひとり発表しま
した。
　教育講演会では、鹿児島市出身で鹿児島ユナイテッドＦＣ代表の徳重剛さんを講師に迎え、サッカーに
かける情熱や、鹿児島にプロのサッカーチームを立ち上げるに至った経緯、今後の思いについて語られま
した。
　また、自分自身の座右の銘「０と１の違い」から「はじめの一歩を踏み出す」ことの大切さを生徒たち
に伝えていただきました。

根占中学校２年生「決意表明」
将来に向けた決意表明

色紙に書いた決意表明を発表する根占中学校２年生 教育講演をされた鹿児島ユナイテッド FCの徳重さん

　2月 19日、町長室で株式会社ボタニカルファ
クトリー代表取締役黒木靖之さんが、「かごしま
の新特産品コンクール」での奨励賞受賞の報告を
されました。同コンクールでは南大隅高校との連
携によるボディーソープづくりで受賞され、こ
のほか、SDGs サスティナブルコスメアワード
2020年度も受賞されるなど、南大隅町産農産物
などの活用により地域連携を進められています。

旧登尾小学校跡地で化粧品製造を行う
ボタニカルファクトリー黒木さん（写真左）

　2月 25日、鹿児島県トラック協会（会長：鳥
部敏雄さん）から新入学児童へ交通安全教材とし
て、交通標識入り定規の寄贈がありました。
　同協会は、トラック輸送事業が高い公共性を持
ち、全国の交通網を利用していることから、様々
な交通安全対策に取り組まれています。その一環
として県下の新入学児童を対象に、毎年この取組
みを行っていらっしゃいます。

トラック協会副会長の福永寿一さん（写真左 2人目）、
新坂運送の新坂真一さん（片野坂自治会）（写真左１人目）

株式会社ボタニカルファクトリー鹿児島県トラック協会
地域との連携、受賞報告新入学児童へ交通安全教材寄贈

5 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

ま・ち・の・話・題 T o w n ’ s  T o p i c s



地方債の仕組みとは？

　「地方債」とは地方公共団体が借り入れる借金のことです。
　南大隅町が行う様々な行政サービスの財源として借り入れていますが、実は
この地方債 “ 普通の借金 ” じゃないんです！
　令和元年度に実施した「本庁舎建設事業」を例に地方債をみてみましょう！

この 3億 3,730 万円の地方債を詳しくみていきましょう。

　事業費 3億 5,521 万円のうち、町有施設整備基金 1,700 万円、一般財源（町
税など）91万円、そして、地方債 3億 3,730 万円を財源として実施しました。

　今回の「本庁舎建設事業」では、「合併特例債」という種類の地方債を借
り入れています。
　合併特例債では、償還金の 7割が普通交付税として国から措置されます。
　つまり、償還金 3 億 3,730 万円のうち、2 億 3,611 万円が国からもら償還金 3 億 3,730 万円のうち、2 億 3,611 万円が国からもら
える！える！ということです。
　それでは、実質の町負担額は？

■問い合わせ先　総務課　℡２４―３１１１

※当該事業は継続事業であり、令和元年度事業分の金額です。

　となりますね。3億 3,730 万円の借金も、実際に町が負担するのはその 3割のみということです。
南大隅町では、このような国からの措置がある地方債を積極的に活用し事業を行っています。
　今回例にあげた「本庁舎建設事業」では措置率 7割の「合併特例債」を活用しましたが、他にも措
置率 7割の「過疎対策事業債」や、措置率 8割の「辺地対策事業債」など様々な種類の地方債があり
ます。これらは事業を行う地域や目的に合わせて活用できる地方債が決まっており、財政に有利な地
方債を優先して利用するよう努めています。今後も、国県補助金や基金を活用しながら、健全な財政
のために、適切な地方債の運用を行っていきます。
　※�わかりやすくするために償還金の利子や交付税で控除される収入額分・算定率等は除いており、
実際の金額とは多少異なります。

事業費　3億 5,521 万円

地方債（事業費の約 95%） 基　金 一般
財源

3億 3,730 万円 1,700万円 91万円

事業費　3億 5,521 万円
地方債

基金 一般
財源実質国負担分（地方債の 7割） 実質町負担分

2億 3,611 万円 1億 119万円 1,700万円 91万円

6Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

総務課 総



■問い合わせ先　根占保健センター　℡２４―３３８８

カルシウム補給で骨折予防
　骨は常に新陳代謝を繰り返し、骨の量を一定に保っています。
　健康な骨では古くなった骨を壊す「破骨細胞」と新しく骨を作
る「骨芽細胞」がバランスよく働いています。加齢などが原因で
骨代謝のバランスが崩れ、骨を壊す働きが上回った状態が続くと、
骨量が減少し骨がもろくなり、「骨粗鬆症」のリスクが高まります。
また、子どもの成長にはカルシウムが欠かせません。カルシウム
を蓄える器を大きくできるのは 20歳までといわれています。子
どもの頃からのカルシウム摂取を心がけ、毎日の食事の中でカル
シウムを骨に蓄えることが重要になります。

食改さんが教える　カルシウムアップ　レシピ食改さんが教える　カルシウムアップ　レシピ

≪材料≫＝10個分＝
・ホットケーキミックス
　　　　　　　200g
・スキムミルク
　　　　　　大さじ 3
・たまご　　　2 個
・チーズ　　　60g
（ベビーチーズ 4 個）
・牛乳　　　　大さじ 5
・バター　　　60g
・砂糖　　　　30g

≪ 1 個当たり≫
エネルギー：175kcal
たんぱく質：6g
カルシウム：125㎎
塩　　分　：0.6g

チーズカップケーキチーズカップケーキ

＝作り方＝
① ホットケーキミックスとスキムミルクを合わせる。（バターは室温に戻す）
② ベビーチーズは１個を 10 等分に切る。
③ �ボウルにバターを入れ柔らかくなるまで泡だて器で混ぜ、砂糖を加えて白っぽく

なるまでさらに混ぜる。
④ �①の粉を数回に分けて加えながらゴムベラで切るように混ぜ、牛乳を加えて良く

混ぜる。
⑤ �６cm のアルミカップの６分目まで④の生地を入れチーズを入れて、180℃のオー

ブンで 12 分から 13 分焼く。

骨を壊す

骨吸収

破
骨
細
胞

骨をつくる

骨形成

新
陳
代
謝

骨
芽
細
胞

骨を丈夫にするにはどうすればいいの？

≪カルシウムの多い食品≫
牛乳・乳製品、大豆製品、緑黄色
野菜、小魚など

≪ビタミンDの多い食品≫
鮭・たまご・干し椎茸など
≪ビタミン Kの多い食品≫
納豆・ほうれん草・ひじきなど
≪マグネシウムの多い食品≫
玄米・納豆・かつお・種実類など

≪カルシウムの吸収を妨げるもの≫
リン（インスタント食品などに含まれる）
食塩、カフェイン、アルコール、たばこ

◇カルシウムの
   豊富な食材をとる

◇カルシウムの吸収を
   助ける栄養素をとる

◇カルシウムの吸収を
   妨げるものを控える

7 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

町民保健課保



咬傷事故を防ぐために咬傷事故を防ぐために

犬の咬傷事故が発生しています

　浄化槽は、保守点検、清掃、法定検査という維持管理が適正に行われることによって、私たちの生活から排出
された汚水を浄化してきれいな水を流すことができる装置です。浄化槽法では、保守点検、清掃とは別にこれら
が適切に行われているかを検査する「法定検査」が義務付けられています。
　＊法定検査は、
　●�保守点検、清掃とは別に受けることになっており、県の指定検査機関「（公財）鹿児島県環境保全協会」が行
います。また、事前に指定検査機関からハガキにより実施日の通知があります。

　●検査結果は、保健所、土木事務所に報告され、必要に応じて指導が行われます。
　＊なお、この検査を受けない場合は行政指導の対象となります。　

浄化槽を設置されている方へ
浄化槽定期検査のお願い

■問い合わせ先
　鹿児島県知事指定検査機関                                                              
　（公財）鹿児島県環境保全協会　　
　　℡０９９－２９６－９００0                                                                      
　　http://www.kagoshima-kankyou.or.jp/　

　鹿児島県生活排水対策室  
　　℡０９９－２８６－３６８５　  
　役場　町民保健課　環境衛生係
　　℡２４－３１２５

◣検査手数料
規模・区分 合併処理浄化槽 単独処理浄化槽 検査頻度

5～ 10人槽
基本検査

（ガイドライン検査）
５，０００円

ガイドライン検査
４，０００円 ４年に１回

採水員検査 ３，０００円 ３，０００円 ４年に３回
（当面、４年に１回）

１、�散歩の際は必ずリードをつなぎ、必要以上にリードを長
くしないようにしましょう。

２、�リードなどを付け替えるときに犬が逃げないように気を
付けましょう。

３、散歩は、飼い犬を確実に制御できる人が行いましょう。

４、�普段はおとなしい犬でも、子どもや初対面の人に対して
は攻撃的になることがあるので、 玄関や道路に面する場
所などで飼うことは避けましょう。

５、�犬が逃げ出さないように、首輪やリードなどは定期的に
点検し確認しましょう。

６、�犬が行方不明になった場合は、速やかに保健所や最寄り
の警察・役場に連絡しましょう。

※咬傷事故（こうしょうじこ）とは、
　犬が人間にかみつく事故、かみつき事故 

■問い合わせ先　役場　町民保健課　℡２４―３１２５
8Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

保町民保健課



■問い合わせ先　役場　町民保健課　℡２４－３１２５

　就職や退職、進学など異動がある場合は、国民健康保険に関する各種手続き（届け出）が必要です。
　加入の届け出が遅れると、国保の加入資格を得た時点までさかのぼって保険税が課税されたり、喪失の届け出
が遅れ、国保の保険税と職場の健康保険料を二重に支払われている場合があります。
　　異動があった場合は、必ず 14 日以内に届け出をしましょう。
　職場の保険証の手続きを行われた場合は、国民健康保険の資格がなくなりますので、国民健康保険被保険者証
を町民保健課へ、すみやかに返却してください。
　※国民健康保険の各種手続きについては、町ホームページで、ご確認いただけます。

国民健康保険に関する各種手続き

こんなときは 届出に必要なもの
ほかの都道府県から転入してきたとき 転入前の市区町村の転出証明書
職場の健康保険をやめたとき

（職場の健康保険の被扶養者からはずれたとき） 職場が証明する資格喪失連絡票

子どもが生まれたとき 世帯主の被保険者証
生活保護を受けなくなったとき 保護廃止決定通知書
外国籍の人が加入するとき 在留カード

◇国民健康保険に入るとき◇国民健康保険に入るとき

こんなときは 届出に必要なもの
ほかの都道府県に転出するとき 国民健康保険被保険者証
職場の健康保険に加入したとき

（職場の健康保険の被扶養者になったとき）
国民健康保険被保険者証と職場の被保険者証（未交付の場
合は、職場が証明する資格取得連絡票）

被保険者が死亡したとき 国民健康保険被保険者証（世帯全員分）
生活保護を受けるようになったとき 国民健康保険被保険者証、保護開始決定通知書
外国籍の人が国民健康保険をやめるとき 国民健康保険被保険者証、在留カード

◇国民健康保険をやめるとき◇国民健康保険をやめるとき

こんなときは 届出に必要なもの
住所、世帯主、氏名などが変わったとき 国民健康保険被保険者証（世帯全員分）
世帯を分けたり、一緒になるとき 国民健康保険被保険者証（世帯全員分）
修学のため、町外に住所を定めるとき 修学者の国民健康保険被保険者証、在学証明書
保険証をなくしたとき 身分を証明するもの
入院したとき（※限度額認定証の交付申請） 入院者の国民健康保険被保険者証

◇その他の異動や変更など◇その他の異動や変更など

※限度額認定証を病院窓口に提示すると区分によって窓口負担が限度額までとなります。※限度額認定証を病院窓口に提示すると区分によって窓口負担が限度額までとなります。

ねじめ温泉ネッピー館利用券の交付
　本町では、町民の健康増進を図るため、ねじめ温泉ネッピー館を利用する方に入浴料金の一部を助成する制度
があります。申請されますと、次のとおり利用券を交付いたします。1回の入浴に利用券１枚が使用でき、利用
券１枚当たり 150円が助成されます。利用券の交付を受けるには申請が必要です。
　役場町民保健課または支所総務民生グループへ申請してください。

対象者 交付枚数
20 歳～ 65 歳未満の人 30 枚

65 歳以上の人 40 枚

▶利用券の交付枚数▶申請受付時間
　４月１日開始　平日　8時 30分〜 17時まで
▶申請に必要なもの　本人確認ができるもの
　　　　　　　　　　（住所と生年月日がわかるもの）
▶対象者　本町に住所を有する、20歳以上の人
　　　　　（令和３年度中に 20歳になる方も対象です。） ※年齢は、令和３年度中に達する年齢です。

9 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

町民保健課保



令和 3年度分の固定資産税に関する縦覧及び閲覧

■問い合わせ先　根占保健センター　℡２４－３３８８

■問い合わせ先　役場　税務課　℡２４－３１１６    支所　総務民生グループ　℡２６－０５１１

【縦覧帳簿の縦覧・名寄帳兼課税台帳の閲覧】
■場所　▶本庁　税務課　　▶支所　総務民生グループ
■期間　4月 1日から 5月 31日（土日祝日を除く）　８時 30分から 17時まで
　　　　　※閲覧は４月１日以降いつでも可能です。（土日祝日を除く）　　　
■縦覧・閲覧ができる方
　　　　固定資産税の納税者及び納税者から委任を受けた方など
　　　　　＊借地・借家の方は、賃貸借の対象物件に限り閲覧できます。
　　　　　＊本人及び権利の確認のため、関係書類の提示をお願いする場合があります。
■手数料　無料（縦覧期間中のみ）
　　　　　＊証明が必要な場合は１件あたり２００円です。＊ 6月 1日以降は閲覧手数料が有料となります。

　令和 3年１月１日現在において町内に所有されている土地と建物について、令和 3年度分の固定資産税に関す
る「土地（家屋）価格等縦覧帳簿」の縦覧（納税している土地・家屋と他の土地・家屋との評価額の比較）と「名
寄帳兼課税台帳」の閲覧（自己所有または権利を有する土地・家屋の課税内容の確認）ができます。

　軽自動車税は、毎年４月１日
現在で登録されている所有者に
課税されます。
　届出が必要な方は、早めに手
続きを済ませましょう。

乗っていないバイクやトラクター・
軽自動車等はありませんか？

　申告がない場合、所得証明書や課税証明書が発行で
きないなど、ご自身に不利益を生じる場合があります。
　また、国民健康保険、後期高齢者医療保険、介護保
険に加入されている方は、軽減措置の適用を受けるこ
とができません。正しい申告と納税をしましょう。

町県民税・国民健康保険税などの
申告は、お済みですか？

　町民の皆さんの健康づくりを応援し、町全体の健康意識を高めるために、健康づくりマイレージ事業を実施し
ています。健康づくりに関する事業に参加された町民の方々にポイントを差し上げ、その獲得ポイントに応じて
「ネッピー商品券と交換する」というものです。
　今年度は、425人が参加登録され、うち 182人の方々が商品券に交換されました。
　また、２月 15日、獲得ポイントが商品券との交換ポイントに達しなかった参加者（10ポイントから 19ポイ
ント獲得）98人の中から抽選会を行い、20人に商品券 1,000 円分のネッピー商品券を差し上げました。

健康づくりマイレージ事業

▶令和２年度事業の結果
獲得ポイント数 該当者数 ネッピー商品券
60ポイント以上 0人 3,000 円
40～ 59ポイント 4人 2,000 円
20～ 39ポイント 178人 1,000 円

10～ 19ポイント 98人 抽選で 20人
1,000 円

  0 ～  ９ ポイント 9人 －
計 289人

10Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

保町民保健課

税税務課



納付月をお忘れなく！

軽自動車税 固定資産税 町県民税
（普通徴収） 国民健康保険税 介護保険料 後期高齢者

医療保険料

4
月

１期（仮賦課）
４月 26日（月）
4月 30日（金）

１期（仮賦課）
4月 30日（金）
4月 30日（金）

（随 期）

5
月

全　期
５月25日（火）
５月31日（月）

１　期
５月 25日（火）
５月 31日（月）

6
月

１　期
６月 25日（金）
６月 30日（水）

２　期
6月 30日（水）
6月 30日（水）

7
月

２期（本賦課）
７月 26日（月）
8月 2日（月）

１　期
７月 26日（月）
8月 2日（月）

8
月

２　期
８月 25日（水）
8月 31日（火）

２　期
８月 25日（水）
8月 31日（火）

３期（本賦課）
８月 31日（火）
8月 31日（火）

9
月

３　期
９月 27日（月）
９月 30日（木）

２　期
９月 27日（月）
９月 30日（木）

10
月

３　期
10月 25日（月）
11月 1日（月）

３　期
10月 25日（月）
11月 1日（月）

４　期
11月 1日（月）
11月 1日（月）

11
月

４　期
11月 25日（木）
11月 30日（火）

３　期
11月25日（木）
11月30日（火）

12
月

４　期
12月 27日（月）
12月 28日（火）

４　期
12月 27日（月）
12月 28日（火）

５　期
12月 24日（金）
12月 24日（金）

1
月 （随　期）

５　期
１月 25日（火）
1月 31日（月）

４　期
１月 25日（火）
1月 31日（月）

2
月 （随　期）

６　期
２月 25日（金）
2月 28日（月）

６　期
２月 28日（月）
2月 28日（月）

５　期
２月 28日（月）
2月 28日（月）

3
月 （随　期） （随　期） （随　期） （随　期）

令和３年度町税等納期一覧表（上段：期別　中段：口座振替日 下段：納期限）
※納め忘れがないよう口座払いをご利用ください。

町税等納付月カレンダー保存版

■問い合わせ先　役場　税務課　℡２４－３１１６    支所　総務民生グループ　℡２６－０５１１

11 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

税務課税



佐多地区コミュニティバス運行時刻表

バス停 火 /木
田尻 8:45
大泊 8:54
外之浦 8:59
間泊 9:06
竹之浦 9:07
川原 9:08
旧竹之浦小前 9:09
川尻 9:11
古里 9:12
永江 9:18
立切 9:22
上村入口 9:27
宇都 9:31
岩下 9:32
馬籠 9:39
瀬戸山 9:42
瀬戸山入口 9:43
第一佐多中前 9:44
交流センター 9:45
佐多小前 9:46
薬草園前 9:47
支所前 9:48
佐多バス停（石蔵） 9:49
A コープ 9:50

バス停 火 /木
A コープ 12:30
佐多バス停（石蔵）12:31
支所前 12:32
薬草園前 12:33
佐多小前 12:34
交流センター 13:35
第一佐多中前 12:36
瀬戸山入口 12:37
瀬戸山 12:38
馬籠 12:41
岩下 12:48
宇都 12:49
上村入口 12:53
立切 12:58
永江 13:02
古里 13:08
川尻 13:09
旧竹之浦小前 13:11
川原 13:12
竹之浦 13:13
間泊 13:14
外之浦 13:21
大泊 13:26
田尻 13:35

〔田尻～竹之浦～岩下～佐多〕

バス停 火 /木
浜尻 9:10
針山 9:11
針山入口 9:12
郡坂元 9:13
旧郡小前 9:14
木屋川内 9:27
折山 9:30
松山 9:32
東山崎 9:40
川田代公民館 9:44
馬籠 9:47
瀬戸山 9:50
瀬戸山入口 9:51
第一佐多中前 9:52
交流センター 9:53
佐多小前 9:54
薬草園前 9:55
支所前 9:56
佐多バス停（石蔵） 9:57
A コープ 9:58

バス停 火 /木
A コープ 12:30
佐多バス停（石蔵）12:31
支所前 12:32
薬草園前 12:33
佐多小前 12:34
交流センター 12:35
第一佐多中前 12:36
瀬戸山入口 12:37
瀬戸山 12:38
馬籠 12:41
川田代公民館 12:44
東山崎 12:48
松山 12:56
折山 12:58
木屋川内 13:01
旧郡小前 13:14
郡坂元 13:15
針山入口 13:16
針山 13:17
浜尻 13:18

〔浜尻～郡～木屋川内～佐多〕

バス停 火 /木
打詰 8:20
沢渡 8:23
熊之細 8:41
那波 8:43
中野 8:44
辺塚 8:46
村山 8:50
猿坪 8:53
業峰 8:57
大中尾峠 9:04
上別府 9:10
百引 9:11
大中尾 9:14
開拓出口 9:17
菖栄 9:19
別府入口 9:20
開拓入口 9:23
畜産センター 9:24
下岩入口 9:30
馬籠 9:33
瀬戸山 9:36
瀬戸山入口 9:37
第一佐多中前 9:38
交流センター 9:39
佐多小前 9:40
薬草園前 9:41
支所前 9:42
佐多バス停（石蔵） 9:43
A コープ 9:44

バス停 火 /木
A コープ 12:30
佐多バス停（石蔵）12:31
支所前 12:32
薬草園前 12:33
佐多小前 12:34
交流センター 12:35
第一佐多中前 12:36
瀬戸山入口 12:37
瀬戸山 12:38
馬籠 12:41
下岩入口 12:44
畜産センター 12:50
開拓入口 12:51
別府入口 12:54
菖栄 12:55
開拓出口 12:57
大中尾 13:00
百引 13:03
上別府 13:04
大中尾峠 13:10
業峰 13:17
猿坪 13:21
村山 13:24
辺塚 13:28
中野 13:30
那波 13:31
熊之細 13:33
沢渡 13:51
打詰 13:54

〔打詰～辺塚～大中尾～佐多〕

〔佐多～大中尾～辺塚～打詰〕
バス停 火 /木
A コープ 14:00
佐多バス停（石蔵）14:01
支所前 14:02
薬草園前 14:03
佐多小前 14:04
交流センター 14:05
第一佐多中前 14:06
瀬戸山入口 14:07
瀬戸山 14:08
馬籠 14:11
下岩入口 14:14
畜産センター 14:20
開拓入口 14:21
別府入口 14:24
菖栄 14:25

バス停 火 /木
開拓出口 14:27
大中尾 14:30
百引 14:33
上別府 14:34
大中尾峠 14:40
業峰 14:47
猿坪 14:51
村山 14:54
辺塚 14:58
中野 15:00
那波 15:01
熊之細 15:03
沢渡 15:21
打詰 15:24

曜日別

〔石蔵～松山～折山～木屋川内〕
バス停 佐多バス停（石蔵） 松山 折山 木屋川内
火 /木 15:13 15:28 15:30 15:33

■問い合わせ先　企画課　℡２４―３１１３

　交通弱者の移動手段を確保するため、本町では、無料のコ
ミュニティバスや温泉送迎バスを運行しています。
 佐多地区では、一般の方もスクールバスをご利用いただけま
す。根占地区は、道路運送法の規定により、スクールバスに
一般の方が混乗することはできませんが、路線バスが運行し
ていない城内、滑川地区では、事前予約型乗合タクシーを有
料で運行しています。用途に合わせてご利用ください。
　ご要望等ございましたら、役場 企画課までご連絡ください。
コミュニティバスは、「フリー乗降」で運行しています。バス
停は設置していませんので、P12 から P14 の時刻表を参考に
して路上の安全な場所からご利用ください。

12Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



連絡先　　　なんたん市場　　担当　下田
　　　　　　　　☎ 0994－ 28－ 1866

障がい者就労継続支援B型事業所

エバーステーション
なんたん市場で一緒に
　　　　働いてくれる

募集！４時間程度の軽作業です
送迎いたします

利用者さん

根占地区コミュニティバス運行時刻表
【花之木コース】
（門原～花之木～城内～浦～ネッピー館）

バス停 水曜日
門原 8:45
中別府公民館前 8:49
名ケ迫 8:50
野ケ峯 8:53
川原別 8:59
北川内入口 9:01
花之木 9:05
森林組合前 9:07
城内公民館前 9:12
貫見三叉路 9:19
浦公民館前 9:21
久保 9:24
瀬戸下生花店前 9:26
入ケ山公民館前 9:29
古殿 9:31
針馬場 9:33
東建設前 9:35
根占バス停 9:37
役場前 9:39
ネッピー館 9:41

バス停 水曜日
ネッピー館 13:00
役場前 13:02
根占バス停 13:04
東建設前 13:06
針馬場 13:08
古殿 13:10
入ケ山公民館前 13:12
瀬戸下生花店前 13:15
久保 13:17
浦公民館前 13:20
貫見三叉路 13:22
城内公民館前 13:29
森林組合前 13:34
花之木 13:36
北川内入口 13:40
川原別 13:42
野ケ峯 13:48
名ケ迫 13:51
中別府公民館前 13:52
門原 13:56

バス停 金曜日
門原 13:00
中別府公民館前 13:04
名ケ迫 13:05
野ケ峯 13:08
川原別 13:14
北川内入口 13:16
花之木 13:20
森林組合前 13:22
城内公民館前 13:27
貫見三叉路 13:34
浦公民館前 13:36
久保 13:39
瀬戸下生花店前 13:41
入ケ山公民館前 13:44
古殿 13:46
針馬場 13:48
東建設前 13:50
根占バス停 13:52
役場前 13:54
ネッピー館 13:56

バス停 金曜日
ネッピー館 16:10
役場前 16:12
根占バス停 16:14
東建設前 16:16
針馬場 16:18
古殿 16:20
入ケ山公民館前 16:22
瀬戸下生花店前 16:25
久保 16:27
浦公民館前 16:30
貫見三叉路 16:32
城内公民館前 16:39
森林組合前 16:44
花之木 16:46
北川内入口 16:50
川原別 16:52
野ケ峯 16:58
名ケ迫 17:01
中別府公民館前 17:02
門原 17:06

〔大泊～島泊～西方～上之園～
　　　　　　　　　　　石蔵～ネッピー館〕
バス停 金曜日
大泊 9:05
尾波瀬 9:10
島泊海岸 9:23
旧島泊中前 9:26
西方 9:36
西方公民館 9:38
西方入口 9:39
上之園公民館 9:45
阿保 9:50
神社前 9:53
入ケ町入口 9:54
町営住宅前 9:56
佐多バス停（石蔵）10:00
Ａコープ 10:01
片野坂 10:07
大川 10:08
石走 10:11
下園自治会内 10:13
立神 10:22
舟木 10:23
大浜 10:28
丸峯公民館 10:31
ネッピー館 10:40

温泉送迎バス運行時刻表

バス停 金曜日
ネッピー館 13:00
丸峯公民館 13:09
大浜 13:12
舟木 13:17
立神 13:18
下園自治会内 13:27
石走 13:29
大川 13:32
片野坂 13:33
Ａコープ 13:39
佐多バス停（石蔵）13:40
町営住宅前 13:44
入ケ町入口 13:46
神社前 13:47
阿保 13:50
上之園公民館 13:55
西方入口 14:01
西方公民館 14:02
西方 14:04
旧島泊中前 14:14
島泊海岸 14:17
尾波瀬 14:30
大泊 14:35

■問い合わせ先　企画課　℡２４―３１１３

〔佐多～ネッピー館〕
バス停 火 /木
佐多バス停（石蔵）10:00
Ａコープ 10:01
片野坂 10:07
大川 10:08
石走 10:11
立神 10:17
舟木 10:18
大浜 10:23
丸峯公民館 10:26
ネッピー館 10:35

バス停 火 /木
ネッピー館 13:00
丸峯公民館 13:09
大浜 13:12
舟木 13:17
立神 13:18
石走 13:24
大川 13:27
片野坂 13:28
Ａコープ 13:34
佐多バス停（石蔵）13:35

新聞配達スタッフ募集！

南日本新聞 なんぐう販売所  ☎ 0994-22-1811
〒893-2303 肝属郡錦江町馬場1567 番地 1問合せ先

副業や年金の足し、健康づくりに！
まずはお気軽にお問い合わせください。
配達区域▶横別府の一部地域（要問い合せ）
配達時間▶３時頃から 6 時頃の間で 1 時間半程度
給与▶ 40,000 円～（配達部数により変動あり）

13 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

広 有料広告



【横別府コース】　（門木～長野～八重～水枝谷～久保下～ネッピー館）
バス停 月曜日
妹尾商店前 8:45
堀口 8:48
堀口三叉路 8:50
長野 8:52
大野 8:54
柿迫 8:55
八重 8:58
曲迫公民館前 9:04
赤瀬川 9:10
水枝谷公民館前 9:15
出口 9:17
久保下公民館前 9:24
中原公民館前 9:28
上之河原 9:30
旧根占中学校前 9:32
城西クリニック前 9:35
根占バス停 9:38
役場前 9:40
ネッピー館 9:42

バス停 月曜日
ネッピー館 14:45
役場前 14:47
根占バス停 14:49
城西クリニック前 14:52
旧根占中学校前 14:55
上之河原 14:57
中原公民館前 14:59
久保下公民館前 15:03
出口 15:10
水枝谷公民館前 15:12
赤瀬川 15:17
曲迫公民館前 15:23
八重 15:29
柿迫 15:32
大野 15:33
長野 15:35
堀口三叉路 15:37
堀口 15:39
妹尾商店前 15:42

バス停 木曜日
妹尾商店前 8:45
堀口 8:48
堀口三叉路 8:50
長野 8:52
大野 8:54
柿迫 8:55
八重 8:58
曲迫公民館前 9:04
赤瀬川 9:10
水枝谷公民館前 9:15
出口 9:17
久保下公民館前 9:24
中原公民館前 9:28
上之河原 9:30
旧根占中学校前 9:32
城西クリニック前 9:35
根占バス停 9:38
役場前 9:40
ネッピー館 9:42

バス停 木曜日
ネッピー館 13:00
役場前 13:02
根占バス停 13:04
城西クリニック前 13:07
旧根占中学校前 13:10
上之河原 13:12
中原公民館前 13:14
久保下公民館前 13:18
出口 13:25
水枝谷公民館前 13:27
赤瀬川 13:32
曲迫公民館前 13:38
八重 13:44
柿迫 13:47
大野 13:48
長野 13:50
堀口三叉路 13:52
堀口 13:54
妹尾商店前 13:57

バス停 火曜日
野尻野 8:25
高田 8:35
大竹野上 8:50
大竹野下 8:56
大柄根 8:59
横別府郵便局前 9:01
大中原公民館前 9:05
大久保公民館前 9:11
栗之脇三叉路 9:14
松之迫公民館 9:17
久保下公民館前 9:24
中原公民館前 9:28
上之河原 9:30
旧根占中学校前 9:32
城西クリニック前 9:35
根占バス停 9:38
役場前 9:40
ネッピー館 9:42

バス停 火曜日
ネッピー館 13:00
役場前 13:02
根占バス停 13:04
城西クリニック前 13:07
旧根占中学校前 13:10
上之河原 13:12
中原公民館前 13:14
久保下公民館前 13:18
松之迫公民館 13:25
栗之脇三叉路 13:28
大久保公民館前 13:31
大中原公民館前 13:37
旧横別府郵便局前 13:41
大柄根 13:43
大竹野下 13:46
大竹野上 13:52
高田 14:07
野尻野 14:17

【横別府コース】（野尻野～大竹野上～横別府
～大久保～久保下～ネッピー館）

【横別府コース】（大竹野上～横別府～大久保
～久保下～ネッピー館）
バス停 金曜日
大竹野上 8:50
大竹野下 8:56
大柄根 8:59
横別府郵便局前 9:01
大中原公民館前 9:05
大久保公民館前 9:11
栗之脇三叉路 9:14
松之迫公民館 9:17
久保下公民館前 9:24
中原公民館前 9:28
上之河原 9:30
旧根占中学校前 9:32
城西クリニック前 9:35
根占バス停 9:38
役場前 9:40
ネッピー館 9:42

バス停 金曜日
ネッピー館 11:40
役場前 11:42
根占バス停 11:44
城西クリニック前 11:47
旧根占中学校前 11:50
上之河原 11:52
中原公民館前 11:54
久保下公民館前 11:58
松之迫公民館 12:05
栗之脇三叉路 12:08
大久保公民館前 12:11
大中原公民館前 12:17
旧横別府郵便局前 12:21
大柄根 12:23
大竹野下 12:26
大竹野上 12:32

急

募
勤務地▶介護老人保健施設みなみかぜ
賃　金▶時給８２０円※週 6 日勤務で➊❷体制
就業時間▶➊ 6 時 15 分～ 10 時 15 分

❷ 6 時 15 分～ 14 時 30 分
問合せ先　〒 893-0063　鹿屋市新栄町 32-8
㈱エム・コーポレーション　☎ 0994-40-3443

㈱エム・コーポレーション
　清掃スタッフ募集

■問い合わせ先　企画課　℡２４―３１１３

広有料広告

根占地区コミュニティバス運行時刻表

14Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



　１月に実施した水質検査の結果をお知らせします。本町水道事業の水質は、水質基準に適合しています。この
検査は南大隅町水質検査計画に基づき実施しています。
　この他に浄水全項目（51 項目）、原水全項目（39 項目）、省略不可 21 項目（年 3 回）の検査を実施し、安全・
安心な水道水をお届けできるよう管理に努めています。

検査項目名 基準値 主　な　指　標
一般細菌 100 個／ｍℓ以下 一般細菌が多数検出される水は、病原菌に汚染されている可能性があります。

大腸菌 検出されないこと 人や動物の腸管内に生息しており、これが存在することは、し尿などで汚染されてい
る可能性があります。

塩化物イオン 200㎎／ℓ以下
自然水には相応の塩化物イオンを含有しています。濃度の急激な変動の大きさが汚染
の指標となります。また、海岸近くの水源は、海水の影響によることがあります。

有機物
（全有機炭素の量）

3㎎／ℓ以下
水中に存在する有機物に含まれる炭素の総量を全有機炭素といい、水中の有機物濃度
を示す指標となります。

ｐ H 値 5.8 以上 8.6 以下
ｐＨ 7 が中性で、これより値が大きくなるほどアルカリ性が強くなり、小さくなるほ
ど酸性が強くなります。飲料水は中性（ｐＨ 7）付近にあることが望ましいとされて
います。

味 異常でないこと
においや不快な味のする水は、水源外からの汚染水混入が考えられます。

臭気 異常でないこと
色度 5 度以下 水中に含まれる溶解性、コロイド性物質が呈する黄褐色の程度を表します。

濁度 2 度以下 水の濁りの程度を示す指標で、土壌その他浮遊物質の混入、溶解物質の化学変化によ
り高まります。

※�蛇口から白く濁った水が出ることがありますが、これはカルキではありません。空気が小さく泡状になった状
態（エアレーション）です。

※町水道と他水道（集落水道・井戸等）との接続（クロス配管）は法律で禁止されています。
※水道メーター器周辺は、土がかぶったり、草木が生い茂ることのないよう管理してください。

検査項目名 北川内・
針馬場水源 浦水源 花之木・

馬洗河水源 二川水源 大川水源 水枝谷水源 菅渡水源 大鹿倉水源

一般細菌 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０
大腸菌 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない

塩化物イオン 7.9 11.4 6.3 17.4 16.5 7.8 6.0 6.9
有機物 

（全有機炭素の量） 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満
ｐ H 値 7.6 7.1 7.1 7.2 7.3 7.8 7.6 7.3

味 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
臭気 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
色度 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.6 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満
濁度 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満

検査項目名 佐多浄水場 島泊水源 洞ヶ原水源 熊之細水源伊座敷 大泊 川田代 大中尾 浜尻 菖栄
一般細菌 ０ ０ ０ ０ ０ ０ 1 2 ０
大腸菌 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない

塩化物イオン 8.5 8.8 7.4 7.2 8.6 7.3 18.6 6.7 9.3
有機物

（全有機炭素の量） 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満
ｐＨ値 7.5 7.6 7.3 7.2 7.3 7.2 7.6 7.4 7.7

味 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
臭気 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
色度 0.5 未満 0.5 未満 1.2 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 0.5 未満 0.5 未満
濁度 0.2 未満 0.2 未満 0.6 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満

■問い合わせ先　役場　建設課　℡２４―３１２９　　支所　産業グループ　℡２６―０５１１

町水道水の水質検査結果をお知らせします

令和 3年 1月 13日採水

令和 3年 1月 13日採水

▶検査項目及び基準値等

▶根占地区

▶佐多地区

15 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

建設課建



■問い合わせ先　役場　経済課　℡２４－３１２８

◎南大隅町最高販売価格牛の血統等
区分 父 祖父 曽祖父 産次 日令 体重（kg） 価格

根占 メス 若百合 安福久 勝忠平 5 285日 310㎏ 816,000 円
去勢 安亀忠 安福久 勝忠平 8 265日 330㎏ 991,000 円

佐多 メス 喜亀忠 安福久 金幸 4 283日 262㎏ 854,000 円
去勢 喜亀忠 安福久 百合茂 7 240日 307㎏ 1,015,000 円

南大隅町子牛のセリ市情報〔令和３年 2月〕
地　区 総頭数 売却頭数 総平均 メ　ス 去　勢
根占地区 136頭 86頭 726,756 円 651,128 円 789,511 円
佐多地区 63頭 49頭 740,898 円 685,815 円 808,500 円
肝属地区 1,428 頭 1,137 頭 732,931 円 668,056 円 786,454 円

肝属全体前月比：33,013 円高
※価格は売却分（税抜価格）

農地の賃借料情報

■問い合わせ先　農業委員会　℡２４－３１２８

　標準小作料制度の廃止に伴い、農地法第 52条に基づく賃借料の情報を次のとおり公表します。令和２年 1月
から令和２年 12月までに締結（公告）された農地の賃貸借の実績により、賃貸借における賃借料水準（10a 当
たり）は、次のとおりとなります。
※　賃貸借の実績のなかった地域は掲載しておりません。

地区 締結（公告）された地域名 平均額 最高額 最低額 データ数

根占地区
下場地域（川北・川南・山本） 14,000 円 38,700 円 5,000 円 50 
上場地域（横別府・城内） 10,100 円 14,000 円 6,000 円 13 
辺田地区 14,300 円 20,000 円 10,000 円 7 

佐多地区
下場地域（伊座敷） 7,000 円 7,000 円 7,000 円 2 
上場地域（馬籠・川田代） 5,600 円 10,900 円 3,000 円 3 
郡・竹之浦地域 8,600 円 37,700 円 3,000 円 76 

田（水稲）の部

地区 締結（公告）された地域名 平均額 最高額 最低額 データ数

根占地区
下場地域（川北・川南・山本） 15,200 円 25,000 円 5,200 円 31 
上場地域（横別府・城内） 10,400 円 58,800 円 2,500 円 73 
辺田地域 9,300 円 15,600 円 1,200 円 20 

佐多地区

下場地域（伊座敷） 6,000 円 6,000 円 6,000 円 6 
上場地域（馬籠・川田代） 5,700 円 6,000 円 3,000 円 17 
郡 ・ 竹之浦地域 5,000 円 7,200 円 3,600 円 5 
大中尾地域 6,600 円 8,700 円 5,500 円 12 
大泊地域 6,600 円 6,000 円 6,000 円 89 

畑（普通畑）の部

１　賃借料水準の算出にあたっては、賃貸借（有償）における賃借料データを収集の対象としており、使用
　　貸借（無償）のデータは含まれていません。
２　賃借料を物納支給（米）としている場合は、金額換算をしています。
３　耕作作物（施設園芸・茶等）によっては、賃借料（平均額・最高額）に変動が生じることがあります。
４　データ数は、集計に用いた筆数です。
５　金額は、算出結果を四捨五入し 100円単位としています。

16Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

農業委員会 農



作　業　名 標準料金（円）
（税込み） 摘　　要 管理センター

可能作業

水
稲

一般耕耘１回目耕 7,700 1 回の作業で実施した場合　10,500 円 〇
一般耕耘２回目耕 3,700 〇
代掻き（中代） 9,000 耕耘～代掻きが同じ委託者の場合　5,700 円 〇
代掻き（植代） 9,200 耕耘～代掻きが同じ委託者の場合　5,700 円 〇
田植え 7,000 〇

バインダー刈り取り 7,000 
ハーベスター脱穀 7,500 結束付　7,500 円 ・ 結束無　6,300 円　
コンバイン収穫 16,700 結束無 〇
籾乾燥（循環型） 16,500 37 円／ｋｇ換算（水分率による）

馬
鈴
薯

畦立て 4,800 〇
中 耕 4,800 〇
マルチ 4,700 〇
茎葉処理 4,700 
堀り取り 4,700 

茶
摘採 5,800 本茶 5,800 円・刈番 4,100 円・園揃え 3,600 円
防除 4,600
中刈り 4,600 １回切り

甘
藷

畦立て 5,800
つる切り 5,500
堀り取り 6,000

ご
ぼ
う

深耕 10,200 深耕ロータリー 〇
播種同時マルチ 10,200
堀り取り 8,800

人参 播種同時マルチ 10,200 作業補助員使用時 15,000 円 〇

そ
の
他

耕耘新規開発圃場１回目耕 9,200 〇
耕耘新規開発圃場 2回目耕 4,600 〇

耕耘煙草後１回耕 6,300 〇
耕耘馬鈴薯後１回耕 5,100 〇
深耕（深耕プラウ） 10,200 深耕ロータリー・田パワーディスク 4,500 円・畑ディスクプラウ 6,800 円
堆肥切り返し 5,800 １時間当たり
堆肥散布 3,000 マニアスプレッター 2,000㎏以内

肥料・土壌改良剤散布 3,000 ライムソワー・ブロードキャスター
線虫駆除 4,700 テロン 〇
土壌消毒 5,800 クロルピクリン
除草剤散布 2,400 
水稲防除 4,600 
煙草畦立て 5,800 同時マルチ

牧草植え付け・鎮圧 8,000 ５反未満 8,000 円・５反以上 5,800 円
飼料畑鎮圧 2,400 
牧草刈り取り 3,500 
ソルゴー刈り取り 5,800 
コーンハーベスター 4,600 
マウントカッター 5,800 
牧草反転 2,400 
牧草集草 2,400 

牧草・稲わら梱包 1個 220 ヘーベーラー（80cm基準）・ミニロールベーラー、ミニラップ 110円 〇
インゲン・甘藷同時マルチ 8,900 〇

プラソイラー 3,000 巾 120cm=3,000 円、巾 60cm=3,500 円 、安全ピン損傷した場合 1本 460円 〇
ハンマーナイフローター 8,400 

農作業料金
（全般）

１日当たり
（日給）

最高 --------
最低 6,400

■問い合わせ先　農業委員会　℡２４－３１２８

▶農業管理センター受託作業は上記料金表に準じ受託可能な作業は◯印表示。▶水稲苗は育苗センター価格に準じる。▶作業困難な場所
（ハウス等）は割増料金（1,000 円以上）加算。▶土地基盤整備後（ほ場５a 以上）水田・畑が原則。1 圃場５ａ以下は 5a 計算。▶土地
基盤整備未整備地は別途割増場合有。▶農機運搬料金は別途往復距離１ｋｍ当 100 円。▶籾運搬は別途料金として運送業者を斡旋。▶
水管理・すま植え・除草・すま刈り・掛け干し等は原則未対応。▶籾乾燥は生籾（水分率 24％）を基準、1 回乾燥 10a 以下は 10a で計算。

令和３年４月～令和４年３月　　１０アール ( １反 ) 当たり　なんぐう農業管理センター
令和３年度の農作業標準料金表

17 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

農業委員会農



★南大隅町地域おこし協力隊　活動報告★ VOL.46（令和３年 3月）

さいなんたん協力隊だよりさいなんたん協力隊だより
『花せいぞろい！』 　地域おこし協力隊　安部川京子

■問い合わせ先　役場　経済課　℡２４－３１２８

広有料広告

家族葬承ります。

住所 / 鹿児島県肝属郡錦江町馬場 1187-1　連絡先 /090-7447-0319

訪問看護ステーション養
よ う か て ん

花天
〈関連事業〉

　看多機とは医療ニーズの高い方が、慣れ
親しんだ地域で暮らし続けることをサポー
トするため、看護と介護を組み合わせた
介護医療保険適用の仕組みのことです。
　訪問介護・訪問看護・通い・宿泊の４つ
の機能があり、利用者様の主治医と連携
を図りながら、365日 24 時間対応。状況
に応じて柔軟に支援を行うので、利用者
様やご家族の不安や負担を軽減できます。

今年５月にオープンする看多機「宝樹」のスタッフを募集します
新しい職場を自分たちで働きやすいように、自分たちの力で築いていきましょう。
資格は無くても大丈夫です。まずはご連絡ください！

在宅で病院と同じ医療介助を

組み合わせ自由の４つのサービス！

基本的な暮らしを援助

柔軟に利用できるデイケア不安に応えるショートステイ

看護師が必要に応じてご自宅を訪問。24
時間 365 日対応のきめ細かい看護です。

訪問介護員が、食事・入浴・掃除など、身
体と生活の両面から暮らしを援助します。

通いで利用者が交流できます。家族による
送迎や時間変更などにも対応しています。

９居室があり、利用者の状態や家族のご都
合に応じて緊急の泊まりにも対応します。

訪問看護

宿泊

訪問介護

通い

看護師・准看護師、介護支援専門員、介護福祉士、介護職員
の４職種を募集しています

❶

❸

❷

❹
タイヨー

R269

錦江園

ＭＡＰ

松崎公園宝樹

錦江町役場→←南大隅町 ルミエール
コメリ

看多機「宝樹」について

（株）宝樹　代表　川口 初美

●増えている空き家
県内の住宅総数のうち 10戸に１戸は利用されていない

　「平成 25 年住宅・土地統計調査結果」（総務省統計局）
によると、全国の総住宅数 6,063 万戸のうち空き家は
８２０万戸で、空き家率は 13.5％と過去最高に達してい
ます。
　鹿児島県の空き家率は 17％（全国第８位）の高位水準
となっており、そのなかでも売りにも貸しにも出してい
ない、定期的な利用がされていない状態の「その他の空
き家」に限ると 11％（全国第１位）ととりわけ高くなっ
ています。

●放置された空き家が増えるとどんな問題が？
治安が悪化するかも
倒壊・放火の危険や、猫ネズミ・不審者等のたまり場に
なるおそれがあります。

景観が悪化する可能性が
老朽化して草が伸び放題の建物は見た目もよろしくなく、
周辺不動産の資産価値の下落を招きかねません。このよ
うに空き家はその家の所有者だけの問題にとどまらず、
近隣や周辺の生活環境に影響を及ぼす可能性があります。

●適切な管理が求められる時代に
－国や自治体の取組み－
　平成 27 年５月に「空家等対策の推進に関する特別措
置法」が施行されました。

空き家の話
　最近、何かと取り上げられている「空き家問題」。あなたの身近なところにも意外と空き家
は存在します。今回は、他人事とは言えないこの「空き家」についての話をしましょう。

鹿児島県司法書士会
広報委員　中間智美

南大隅地区司法書士法律相談センター
☎ 0994-22-1315
相談日時：毎週月曜　13:00 ～ 16:00
（予約者優先、祝日は休み）
問合せ：鹿児島県司法書士会
　　　　☎ 099-256-0335

特に危険度の高い空き家である「特定空家等」に認定さ
れた空き家の持ち主に対しては、行政が修繕・撤去の指導・
勧告・命令ができるようになり、もし命令に従わずに放
置した場合、行政が強制的に撤去し、後にその費用を持
ち主に請求することもできるようになりました。

●私たちにできること
－相続登記や遺言書が空き家予防には重要－
　私たち司法書士が直面する空き家問題の中で、「所有者
がずっと昔に死亡しており、その相続人の数が増え続け
た結果、所有者不明の状態になっている。」との相談が多
く寄せられます。相続登記がされないまま放置し続ける
と、さらに相続が発生するなどして相続関係がますます
複雑化しかねません。空き家を処分したくてもできない
というケースも多く存在しています。
　鹿児島県司法書士会では南大隅地区司法書士相談セン
ターでの無料相談のほか、定期的に相談をお受けしてい
ます。放置された空き家を生まないためにも、相続登記
や遺言書についてのご相談がございましたら、お気軽に
お問い合わせください。

安心の 365 日・24 時間受付
家族葬、自宅葬から一般葬まで

なんぐう
愛・まごころ Lumiere

総 合 葬 祭

錦江町馬場 2142 番地 1（タイヨーさん隣）
℡（0994）28-3491・℡（0994）24-4444

☎22-2345

鯉のぼり、のぼり旗、ひな人形平成最後の大特売
名前旗 大特売！
名前生年月日を入れ 10,000円より

黒地のぼり大好評!!

紳士・婦人 礼服大特売!

「もしも…」の時。すぐ、お電話ください。
　　　　　　　　すぐ、お迎えに参ります。

KINKO TOWN PUBLIC RELATIONS  2019.２23

新広報きんこう（2019.2月号）.indd   23 2019/02/07   12:03:30

　今年もこの時期がやってきました。
　2 月中旬から約 1 年ぶりに見るパッションフルーツの花が咲
き始めました。やっぱり独特な花ですね。見れば見るほど不思
議な形です。最初は筆を使って手作業で受粉しますが、花の数
が増えてきたら、今年もクロマルハナバチにお願いします。5
月には、真っ赤なパッションフルーツがたわわに実っている予
定です。
　アボカドハウスでは、初めて実がとまりました。昨年は植え
付け 1 年目、まずは木を強
くさせるため花が咲かない
ようにしていたので、花も

初、実がつくのも初です。アリさんなどの虫のお陰でワクワクする
事が出来ます。この実が順調に育って大きくなるかはわかりません
が、１つくらいは食べられる様になればいいなと願っています。２
月から 3 月にかけて、パインアップル・パッションフルーツ・アボ
カド、全ての花が咲いている大泊ハウスです。

18Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
南大隅町畜産振興会よりお肉の詰め合わせをいただ

きました。有り難うございました。    

書道部が県下一周駅伝を応援 
毎年全校生徒･職員で応援していますが，今年度は

沿道からの応援自粛要請により，書道部員が心を込め

て応援メッセージを制作しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
  
 
 

 
３年生による課題研究発表会，進路体験発表会が行われました。３年間の高校生活を経て成長した姿は 

堂々としており，社会人になるという決意が感じられました。また，実体験に基づく的確なアドバイスは， 
１・２年生にとってこれからの学校生活について深く考える機会となりました。 

 
 

 
卒業後の生活に備え消費者トラブルを防止 

する為に必要な法律知識等を学習しました。 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
本校 3 年生の竹川陸斗君･竹﨑文香さんが神 

山小 4 年生のそろばんの授業（算数）に参加し， 
 そろばんの手ほどきをおこないました。「子ど 
 もたちがよく理解してくれて，うれしかった。」 
と指導に手応えを感じ，温かい雰囲気で交流を 
行うことができました。 

消費生活講座 

課題研究発表会 

2 月 10 日（水） 

  
ビビジジネネスス情情報報  簿簿記記  電電卓卓  
珠珠算算  ビビジジネネスス文文書書  英英語語    2 月 3 日（水） 

2 月 10 日（水） 

進路体験発表会 

2 月 17 日（水） 

南大隅町畜産振興会より受贈 

2 月 10 日（水） 

 

2021/3 月 

神神山山小小ででそそろろばばんん指指導導  
１ 月 21 日（木）

19 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



南
大
隅
町
事
業
継
続
緊
急
支
援
金

　
南
大
隅
町
で
は
独
自
支
援
と
し
て
売
上
が

減
少
し
た
事
業
者
の
事
業
継
続
や
雇
用
維
持

を
下
支
え
す
る
た
め
に
支
援
金
を
給
付
し
ま

す
。

●
対
象
者
の
条
件

❶
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
が
あ
り
売

上
が
減
少
し
て
い
る
事
業
者

❷
町
内
に
住
所
ま
た
は
主
た
る
事
業
所
を
有

し
て
い
る
か
、
南
大
隅
町
商
工
会
に
加
入
し

て
い
る
事
業
継
続
中
の
事
業
者
（
第
１
次
産

業
を
除
く
。
た
だ
し
、
南
大
隅
町
商
工
会
員

は
全
業
種
対
象
。）

❸
令
和
元
年
事
業
収
入
が
60
万
円
以
上
で
確

定
申
告
等
を
し
て
い
る
事
業
者

❹
令
和
３
年
２
月
１
日
ま
で
に
開
業
し
て
い

る
者

●
支
援
金
額

　
一
律
10
万
円
（
飲
食
店
加
算
５
万
円
）

※
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
役
場　
商
工
観
光
課　
℡
24
―
３
１
１
５

　指定管理者の交代に伴う引き継
ぎ作業のため、次のとおり臨時休
館を予定しています。
　休館期間は予定であり、変更と
なる場合がありますので、ご了承
ください。
　詳しくは、商工観光課へ問い合
わせください。

ねじめ温泉・ネッピー館
　３月24日から４月２日

観光施設臨時休館

観光交流物産館なんたん市場
　3月24日から４月１日

道の駅ねじめ（大浜海浜公園）
　3月29日から４月上旬

■問い合わせ先
　役場　商工観光課
　　　　℡ 24―３１１５

※日程は予定です

世
界
自
閉
症
啓
発
デ
ー
・

発
達
障
害
啓
発
週
間

　
毎
年
４
月
２
日
は
、
国
連
が
定
め
た
「
世

界
自
閉
症
啓
発
デ
ー
」、
同
日
か
ら
８
日
ま

で
は
「
発
達
障
害
啓
発
週
間
」
で
す
。

　

自
閉
症
を
は
じ
め
と
す
る
発
達
障
害
の

方
は
、
他
人
の
意
図
や
感
情
を
直
感
的
に

理
解
し
た
り
言
葉
を
適
切
に
使
う
こ
と
な

ど
が
苦
手
な
場
合
が
あ
り
、
学
校
や
職
場

で
さ
ま
ざ
ま
な
問
題
や
困
難
に
直
面
す
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら
は
、
親
の
し

つ
け
や
家
庭
環
境
が
原
因
で
は
な
く
、 
脳

機
能
の
発
達
に
関
係
す
る
も
の
で
、
見
た

目
に
は
障
害
が
あ
る
こ
と
が
わ
か
り
に
く

い
た
め
、
行
動
や
態
度
が
誤
解
さ
れ
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。
発
達
障
害
の
特
徴
を
知

り
、
正
し
く
理
解
し
て
い
た
だ
く
こ
と
が

大
切
で
す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
県
庁
障
害
福
祉
課　

　
℡
０
９
９
―
２
８
６
―
２
７
４
４

九
州
電
力
送
配
電
か
ら
感
電
事
故
防
止
の
お
願
い

　

鯉
の
ぼ
り
の
季
節
に
な
り
ま
し
た
が
、

感
電
事
故
防
止
の
た
め
、
電
線
付
近
で
の

鯉
の
ぼ
り
の
掲
揚
や
魚
釣
り
は
絶
対
に
行

わ
な
い
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

　

万
一
鯉
の
ぼ
り
や
、
釣
り
糸
が
電
線
に

か
か
っ
た
場
合
は
、
自
分
で
取
ろ
う
と
せ

ず
に
お
近
く
の
九
州
電
力
送
配
電
ま
で
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
九
州
電
力
送
配
電
株
式
会
社　

　
鹿
屋
配
電
事
業
所

　
℡
０
１
２
０
―
９
８
６
―
９
７
０

労
働
基
準
監
督
官
採
用
試
験
案
内

●
受
験
資
格

⑴
平
成
３
年
４
月
２
日
か
ら
平
成
12
年
４

月
１
日
生
ま
れ
の
者

⑵
平
成
12
年
４
月
２
日
以
降
の
生
ま
れ
の

者
で
次
に
掲
げ
る
者

　

①
大
学
を
卒
業
し
た
者
及
び
令
和
４
年

３
月
ま
で
に
大
学
を
卒
業
す
る
見
込
み
の
者

　

②
人
事
院
が
①
に
掲
げ
る
者
と
同
等
の

資
格
が
あ
る
と
認
め
る
者

●
試
験
の
程
度　
大
学
卒
業
程
度

●
試
験
区
分
及
び
採
用
予
定
者
数

　
労
働
基
準
監
督
Ａ
（
法
文
系
）
約
１
９
５
名

　
労
働
基
準
監
督
Ｂ
（
理
工
系
）
約
50
名

●
第
１
次
試
験　

　
令
和
３
年
６
月
６
日

●
受
付
期
間

　
３
月
26
日
９
時
か
ら
４
月
7
日
（
受
信
有
効
）

▼
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
申
込
専
用
ア
ド
レ
ス

http://w
w
w
.jinji-shiken.go.jp/

juken.htm
l

　

※
原
則
と
し
て
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
申

込
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
申
込
が
で
き
な
い
場

合
は
、
問
い
合
わ
せ
先
へ
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

受
験
申
込
書
及
び
受
験
案
内
を
配
布
し

ま
す
。

▼
郵
送
及
び
持
参
の
受
付
期
間

　

３
月
26
日
か
ら
３
月
29
日
ま
で
（
当
日

消
印
有
効
）

●
問
い
合
わ
せ
先

　
鹿
児
島
労
働
局 

総
務
部 

総
務
課 

人
事
係

　
℡
０
９
９
―
２
２
３
―
８
２
７
５

裁
判
所
職
員
採
用
試
験
の
お
知
ら
せ

　

令
和
３
年
度
裁
判
所
職
員
採
用
総
合
職

試
験
（
裁
判
所
事
務
官
、
家
庭
裁
判
所
調

査
官
補
）
及
び
一
般
職
試
験
（
裁
判
所
事

務
官
）
の
実
施
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

●
申
込
受
付
期
間

▼
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

　
４
月
１
日
15
時
か
ら
４
月
９
日

▼
郵
送

　
４
月
１
日
か
ら
４
月
５
日
（
消
印
有
効
）

●
第
１
次
試
験　
５
月
８
日

●
受
験
案
内
の
確
認

　

詳
し
い
採
用
試
験
の
内
容
は
、
裁
判
所

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
か
、
最
寄
り
の
裁
判
所
配

布
資
料
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先

鹿
児
島
地
方
・
家
庭
裁
判
所
事
務
局
総
務
課

　
℡
０
９
９
―
８
０
８
―
３
７
０
７

20Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

知お知らせ



４月18日（日曜日）は４月18日（日曜日）は
南大隅町長選挙・南大隅町議会議員選挙の投票日です南大隅町長選挙・南大隅町議会議員選挙の投票日です

　
任
期
満
了
に
伴
う
南
大
隅
町
長
選

挙
及
び
南
大
隅
町
議
会
議
員
選
挙

（
定
数
12
人
）
が
４
月
13
日
に
告
示

さ
れ
、
４
月
18
日
に
投
開
票
が
行
わ

れ
ま
す
。

投
票
で
き
る
人

　
日
本
国
籍
を
有
し
、
平
成
15
年
４

月
19
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
人
で
、
令

和
３
年
１
月
12
日
以
前
か
ら
引
き
続

き
南
大
隅
町
の
住
民
基
本
台
帳
に
記

録
さ
れ
て
い
る
人
。

※
南
大
隅
町
を
転
出
し
た
人
、
選
挙

人
名
簿
に
登
録
さ
れ
て
い
な
い
人

は
、
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

期
日
前
投
票

　
４
月
18
日
（
日
）
の
投
票
日
に
出

張
や
仕
事
、
旅
行
な
ど
で
投
票
で
き

な
い
人
は
、
期
日
前
投
票
が
で
き
ま

す
。

期
日
前
投
票
期
間

　
４
月
14
日
（
水
）
か
ら
17
日
（
土
）

期
日
前
投
票
所
及
び
投
票
時
間

◎
南
大
隅
町
体
育
館

　
８
時
30
分
か
ら
20
時

◎
佐
多
支
所

　
８
時
30
分
か
ら
19
時

※
ど
ち
ら
の
期
日
前
投
票
所
で
も
投

票
で
き
ま
す
。

◎
旧
辺
田
別
府
分
校

　
（
野
尻
野
自
治
会
、
高
田
自
治
会
）

　
４
月
17
日
（
土
）
11
時
か
ら
13
時

◎
打
詰
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー　

　
（
打
詰
自
治
会
）

　
４
月
17
日
（
土
）

　
14
時
30
分
か
ら
16
時

不
在
者
投
票

　
次
に
該
当
す
る
人
は
、
不
在
者
投

票
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
鹿
児
島
県
選
挙
管
理
委
員
会
の
指

定
す
る
病
院
や
老
人
ホ
ー
ム
等
の
施

設
に
入
院
・
入
所
し
て
い
る
人
。

○
出
張
や
研
修
に
よ
り
町
外
に
滞
在

中
の
人
。

○
身
体
に
障
害
な
ど
が
あ
り
、
郵
便

投
票
す
る
こ
と
が
認
め
ら
れ
た
人
。

※
郵
便
投
票
を
希
望
さ
れ
る
人
は
、

４
月
14
日
（
水
）
ま
で
に
投
票
用
紙

を
請
求
し
て
く
だ
さ
い
。

４
月
18
日
の
投
票

◇
投
票
所

　
選
挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ
た
投
票

所
で
し
か
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

◇
投
票
時
間

　
７
時
か
ら
投
票
で
き
ま
す
が
、
終

了
時
刻
は
投
票
所
に
よ
り
異
な
り
ま

す
。

※
投
票
所
、
投
票
終
了
時
刻
に
つ
い

て
は
、
必
ず
投
票
所
入
場
券
で
確
認

し
て
く
だ
さ
い
。

投
票
所
入
場
券
に
つ
い
て

　

投
票
所
入
場
券
は
郵
送
し
ま
す

が
、
４
月
13
日
の
告
示
日
に
な
っ
て

も
届
い
て
い
な
い
場
合
は
、
南
大
隅

町
選
挙
管
理
委
員
会
へ
連
絡
し
て
く

だ
さ
い
。

※
投
票
所
入
場
券
を
紛
失
し
て
も
投

票
で
き
ま
す
。
投
票
日
当
日
に
投
票

所
の
係
員
に
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

代
理
投
票
・
点
字
投
票

　

正
当
な
理
由
が
認
め
ら
れ
た
場

合
、
代
理
投
票
や
点
字
投
票
も
で
き

ま
す
。

開
票

◇
日
時

　
即
日
開
票

　
４
月
18
日
（
日
）
20
時
か
ら

◇
場
所　

　
南
大
隅
町
体
育
館

■
問
い
合
わ
せ
先

　
南
大
隅
町
選
挙
管
理
委
員
会

　
℡
24
―
３
１
１
１
（
直
通
）

プ
レ
ミ
ア
ム
食
事
券（GoToEat

事
業
）の
販
売

期
間
が
延
長
さ
れ
ま
し
た

●
販
売
期
間　

　
➡
令
和
３
年
５
月
31
日
ま
で

●
利
用
で
き
る
期
間

　
➡
令
和
３
年
６
月
30
日
ま
で

●
利
用
で
き
る
場
所

　

➡
町
内
の
本
事
業
加
盟
ポ
ス
タ
ー
を
掲

示
し
て
あ
る
飲
食
店　

●
販
売
先

　

➡
南
大
隅
町
商
工
会
本
所
及
び
佐
多
支

所●
プ
レ
ミ
ア
ム
食
事
券
と
は

　

➡
１
冊
５
千
円
分
の
食
事
券
を
４
千
円

で
購
入
い
た
だ
け
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
南
大
隅
町
商
工
会　
℡
24
―
２
３
２
０

広
報
南
大
隅
４
月
号
は
、

　
４
月
28
日（
水
曜
日
）発
行
予
定
で
す
。

役
場
か
ら
の
自
治
会
使
送
便
は
隔
週
（
２

週
に
１
回
）
で
す
。
広
報
誌
は
、
月
ご
と

に
発
行
週
が
変
わ
り
ま
す
。 詳しくは、南大隅町商工会

ホームページをご覧ください。

見本

21 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3



ボ～災監のひとり言　３月号
-レクイエム -- レクイエム -

■問い合わせ先　総務課　℡２４―３１１１

　

梅
は
咲
い
た
か
～
♪
桜
は
ま
だ
か

い
な
♪
春
眠
、
暁
を
覚
え
な
い
ボ
～

災
専
門
監
で
す
。
も
う
す
ぐ
年
度
末
、

今
月
は
令
和
２
年
度
を
締
め
く
く
ろ

う
と
思
い
ま
し
た
が
、
ち
ょ
っ
と
話

題
を
変
え
ま
す
。

　

先
月
、
私
の
親
父
が
89
年
の
生
涯

を
閉
じ
ま
し
た
。
お
袋
や
私
た
ち
に

見
守
ら
れ
な
が
ら
眠
る
よ
う
に
逝
き

ま
し
た
。
で
、辛
気
臭
い
話
で
は
な
く
、

親
父
の
若
か
り
し
頃
に
つ
い
て
話
を

さ
せ
て
く
だ
さ
い
。
私
の
実
家
は
、
佐

賀
県
で
も
有
数
の
田
舎
で
、
人
口
は

７
千
人
ほ
ど
で
し
た
。
親
父
は
、
そ
の

小
さ
な
町
の
消
防
団
長
を
し
て
お
り
、

サ
イ
レ
ン
を
聴
け
ば
、
本
業
を
放
り

出
し
て
現
場
へ
駆
け
つ
け
て
い
ま
し

た
。
私
が
小
学
６
年
の
時
、
ク
ラ
ス

代
表
と
し
て
避
難
袋
（
滑
り
台
の
よ

う
に
筒
の
中
を
滑
っ
て
１
階
へ
降
り

て
い
く
脱
出
具
で
す
。）
で
２
階
か
ら

脱
出
し
た
と
き
、
袋
の
出
口
で
、
当

時
分
団
長
だ
っ
た
親
父
が
、
私
を
抱

き
上
げ
て
外
へ
出
し
て
く
れ
ま
し
た
。

そ
の
後
、
子
ど
も
た
ち
の
前
で
、
火
事

の
時
の
心
構
え
等
に
つ
い
て
話
を
し

て
く
れ
ま
し
た
。
内
心
、
消
防
服
を

着
て
活
動
す
る
親
父
が
誇
ら
し
か
っ

た
こ
と
を
覚
え
て
い
ま
す
。
な
ん
と
、

葬
儀
の
際
、姪
っ
子（
兄
の
娘
）が
ま
っ

た
く
同
じ
こ
と
を
弔
辞
で
話
し
た
と

き
に
は
正
直
驚
き
ま
し
た
。
親
父
は
、

何
十
年
も
消
防
団
と
し
て
、
町
や
子

ど
も
た
ち
を
守
っ
て
き
た
ん
だ
と
、
長

期
出
張
で
留
守
が
多
く
、
た
ま
に
帰
っ

て
き
て
も
、
消
防
団
の
活
動
で
夜
遅

く
ま
で
出
か
け
て
い
く
た
め
、
寂
し
い

思
い
を
し
た
こ
と
も
あ
り
ま
し
た
が
、

消
防
服
を
着
た
親
父
の
姿
は
、『
カ
ッ

コ
い
い
』の
一
言
に
尽
き
ま
し
た
。（
自

慢
話
で
す
み
ま
せ
ん
）

　

実
家
の
町
も
、
合
併
し
て
人
口
こ

そ
増
え
ま
し
た
が
、
高
齢
化
が
急
ピ
ッ

チ
で
進
ん
で
い
て
、
60
代
が
『
若
手
』

と
呼
ば
れ
る
く
ら
い
限
界
集
落
に
近

い
状
態
で
す
。
産
業
も
少
な
く
、
多
く

の
人
が
隣
の
福
岡
県
に
働
き
に
出
て

い
て
、
昼
間
は
閑
散
と
し
て
い
ま
す
。

当
然
、
消
防
団
の
な
り
て
も
少
な
く
、

勧
誘
す
る
と
「
仕
事
が
町
外
な
の
で
」

と
か
「
訓
練
に
出
る
暇
が
な
い
」
と
、

入
団
し
て
く
れ
る
人
が
い
な
い
と
い

う
話
を
聞
き
ま
し
た
。
最
寄
り
の
消

防
署
ま
で
は
か
な
り
の
距
離
が
あ
り
、

火
災
や
災
害
が
発
生
し
て
も
な
か
な

か
消
防
車
が
到
着
し
な
い
し
、
高
齢

者
が
多
く
救
急
出
動
が
頻
繁
に
あ
っ

て
、
十
分
な
初
動
対
応
が
で
き
な
い

と
い
う
課
題
を
抱
え
て
い
ま
す
。
何

だ
か
南
大
隅
町
と
似
て
る
な
ぁ
と
感

じ
た
と
こ
ろ
で
す
。
確
か
に
、「
仕
事

が
休
み
づ
ら
い
」「
た
ま
の
休
み
は
家

族
と
過
ご
し
た
い
」「
訓
練
に
出
れ
な

い
か
ら
他
の
団
員
に
迷
惑
を
か
け
る
」

等
々
、
色
ん
な
事
情
が
あ
る
と
思
い

ま
す
。
で
も
、
消
防
団
が
守
る
の
は

自
分
の
家
族
で
あ
り
、
親
戚
で
あ
り
、

自
分
の
住
む
町
な
ん
だ
と
い
う
こ
と

を
感
じ
て
も
ら
え
た
ら
な
ぁ
と
思
い

ま
す
。

　

団
員
が
増
え
れ
ば
、
一
人
の
負
担

が
軽
減
で
き
る
し
、
多
く
の
人
の
命

を
つ
な
ぐ
こ
と
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

生
活
の
中
の
ほ
ん
の
一
部
の
時
間
を

消
防
団
と
し
て
活
動
し
て
も
ら
う
こ

と
で
、
災
害
や
火
事
か
ら
家
族
・
親

戚
・
ご
近
所
の
人
を
守
れ
る
ん
で
す
。

子
ど
も
さ
ん
や
年
老
い
た
ご
両
親
と

話
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。
忙
し
い
中

で
も
町
の
人
を
守
る
消
防
団
員
が
ど

ん
な
姿
に
写
る
か
を
。
消
防
署
が
増

え
る
こ
と
を
望
め
る
状
況
に
は
な
く
、

今
後
、
益
々
、
消
防
や
防
災
活
動
は

厳
し
く
な
っ
て
い
き
ま
す
。
消
防
署

だ
け
で
は
、
火
を
消
そ
う
に
も
ホ
ー

ス
が
届
き
ま
せ
ん
。
崩
れ
た
土
砂
を

取
り
除
く
こ
と
す
ら
困
難
で
す
。
消

防
団
が
い
る
か
ら
こ
そ
、
火
災
現
場

に
水
を
送
れ
、
大
量
の
土
砂
も
取
り

除
け
る
ん
で
す
。
そ
う
災
害
か
ら
命

を
守
る
に
は
、
消
防
団
が
不
可
欠
な

ん
で
す
よ
ね
。

　
親
父
の
後
を
継
い
だ
兄
貴
は
、
40

代
に
な
っ
て
消
防
団
に
入
り
ま
し

た
。
60
歳
を
過
ぎ
た
今
も
、
消
防

団
員
と
し
て
活
動
し
て
い
ま
す
。
１

年
の
半
分
以
上
を
県
外
に
出
張
す

る
仕
事
で
あ
り
な
が
ら
、
消
防
団
を

辞
め
よ
う
と
は
考
え
て
い
な
い
よ
う

で
す
。
そ
れ
は
、『
町
を
守
る
』
と

い
う
よ
う
な
崇
高
な
使
命
感
で
は
な

く
、「
誰
か
や
ら
ん
と
家
族
を
守
れ

ん
か
ら
」「
お
袋
や
女
房
・
子
ど
も

が
そ
こ
に
住
ん
で
る
か
ら
」
な
ん
で

す
。

　

親
父
の
最
期
を
看
取
り
、
親
父
の

思
い
を
私
な
り
に
感
じ
、
と
め
ど
も

な
く
語
っ
て
し
ま
い
ま
し
た
。
自
分

の
家
族
は
自
分
で
、
自
分
の
町
は
自

分
た
ち
で
守
る
、
と
い
う
極
々
自
然

な
思
い
、
そ
れ
が
親
父
の
思

い
な
の
か
と
思
っ
て
。

　

未
熟
者
の
ボ
～
災
監
も
、

親
父
に
笑
わ
れ
な
い
よ
う

に
、
ま
だ
ま
だ
気
張
り
ま
す

よ
。
皆
さ
ん
か
ら
『
耳
タ
コ
』

と
言
わ
れ
よ
う
が
、『
ま
た

訓
練
す
ん
の
け
ぇ
』
と
言
わ

れ
よ
う
が
、
い
ざ
と
い
う
時

に
誰
も
死
な
せ
な
い
、
そ
ん

な
理
想
を
追
い
求
め
ま
す
よ

～
。
フ
ゥ
～
～
ま
た
語
り
す

ぎ
た
か
な
ぁ
・
・
・
コ
ー
ヒ
ー

飲
ん
で
一
休
み
一
休
み
。
次

こ
そ
は
、
爆
笑
ネ
タ
で
い
き

ま
す
。（
キ
ッ
パ
リ
）

災害や防災について、理解を深めませんか・・・防災出前講座を受け付けています。自治会・学校・
事業所どこへでも出前します。　■依頼と問い合わせ先　総務課　消防交通係　出前防災監！まで

家族・ご近所を守る気持ちに男女の差はない！

22Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

総総務課



町
の
動
き

町の人口（３月１日現在）

男 3,233 人
前月比 －４人

女 3,530 人
前月比 －9人

合計 6,763 人
前月比 －13人

世帯 3,812 戸
前月比 －7戸

　「
町
の
動
き
」
で
は
、
役
場
町
民
保
健

課
窓
口
等
で
申
出
の
あ
っ
た
方
の
み
を

掲
載
し
て
い
ま
す
。

　
他
市
町
村
で
届
け
出
し
た
方
で
も
、

希
望
に
応
じ
て
掲
載
し
ま
す
の
で
ご
連

絡
く
だ
さ
い
。

お
誕
生
お
め
で
と
う
（
敬
称
略
）

お
誕
生
お
め
で
と
う
（
敬
称
略
）

●根占地区　　　　　　■蔵団地（世帯用）（１戸）
■建部団地（３戸）　　　■丸峯住宅（１戸）
■山本新町住宅（１戸）　■滑川住宅（１戸）
●佐多地区
■川田代団地（３戸）　　■辺塚団地（１戸）
■郡団地（６戸）　　　　■竹之浦団地（３戸）
■浜団地（７戸）　　　　■大中尾団地（２戸）
■大泊団地（１戸）　　　■伊座敷団地（１戸）
■海岸通り住宅（１戸）　
■上之園第一団地（単身用）（１戸）
■旧郡小学校校長住宅（１戸）
※�ホームページで最新の募集住宅一覧がご覧いただ
けます。
●�応募締切　３月 31日
●抽選日　　４月２日　10時から
■問い合わせ・申し込み先
　建設課　　℡０９９４―２４―３１２９
　佐多支所　℡０９９４―２６―０５１１
※�申し込みには、所得額上限などの条件があり、所
得額証明書と納税証明書の提出が必要です。
※�入居決定から入居日まで、数週間かかる場合があ
ります。

公営等住宅入居者募集

お
悔
や
み
申
し
上
げ
ま
す
（
敬
称
略
）

在宅当番医

※�在宅当番医は、変更になる場合がありますの
で、受診前に、お電話にて問い合わせください。

月　日 当番医院名 電話番号
3月 21日 長浜医院 22-0137
3月 28日 じょうさいクリニック 24-2977

　4月の在宅当番医は、
　町ホームページから
　ご確認ください。

市外局番（0994）

広報南大隅４月号は、
４月 28日（水曜日）
発行予定です。

南大隅町HP
移住・定住情報

町社会福祉協議会　心配ごと相談日
月　日 時　間 場　所

3月 24日 9：00～ 12：00 役場佐多支所会議室

3月 31日 9：00～ 12：00 根占老人福祉センター

4月　7日 9：00～ 12：00 役場佐多支所会議室

4月 14日 9：00～ 12：00 根占老人福祉センター

4月 21日 9：00～ 12：00 役場佐多支所会議室

4月 28日 9：00～ 12：00 根占老人福祉センター

※状況により中止になる場合がございます。

保健・検診・教室　■４月
月　日 行事名 時　間 場　所

４月　７日 １歳６ヵ月児
健診 13：00～ 錦江町総合交流センター

4月 28日 乳児健診 13：00～ 錦江町総合交流センター

※�各種健診や相談は、根占保健センター℡ 24-3388 まで、
問い合わせください。

▶確定申告などは 4 月 15 日まで延長されました。
▶�令和２年分の各税や各保険料など納め忘れはありま

せんか。早めの納入をお願いします。

23 Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん



新生活に予防の心構えの巻（新型コロナウイルス感染症対策）

VOL.38
～ネッピー・～ネッピー・
みさきちゃん～みさきちゃん～ 南大隅町　制度解説4コマ漫画南大隅町　制度解説4コマ漫画

絵　有木円美（地域おこし協力隊ＯＧ）■問い合わせ先　役場　根占保健センター　　℡２４－３３８８
４コマ漫画の企画内容は担当課や広報担当が作成し、漫画の絵を地域おこし協力隊OGの有木円美さんに担当してい
ただいています。

　新型コロナウイルス感染症予防対策と
して、自治会加入世帯に１個ずつハンド
ソープを配布しました。
　手洗い・うがい・マスク着用などの基
本的な対策を行いましょう。

■問い合わせ先　根占保健センター　　℡２４－３３８８

こまめな手洗いが有効です！こまめな手洗いが有効です！

※これは、消毒液ではありません。※これは、消毒液ではありません。
　手洗い用石けんです。　手洗い用石けんです。

24Minamiosumi  Public  Relations, 2021.3

■
編
集・発

行
　
南
大
隅
町
役
場
企
画
課

　
〒

893-2501
　

鹿
児

島
県

肝
属

郡
南

大
隅

町
根

占
川

北
226番

地
　

TEL 0994-24-3113  FAX 0994-24-3119


